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sok szó esik a keresztény kur
zusról. Keresztény lapjaink a 
tárgyilagosság és az erkölcsi 
fensőbbség tudatában, a mi 
oldalunkon állnak; velünk együtt 
helyeslik Lingauer interpelláció
ját, melyet viszont a liberálisok 
és a „kisgazdák*, minisztereik 
élén pártrobbantási kísérleteknek 
és fegyelmezetlenségnek minő
sítenek. Bgy másik legdivatosabb 
témája a napi politikának, de 
különösen* egyes egyéneknek a 
személyi torzsalkodás.

Mi a „jó vidők“ a nem pa
lástolható izgalom egy bizonyos 
érzetével olyassuk’a különböző 
hangzatos címek alatt tárgyalt 

—legfrisobb-szenzácíókat.
Bennünket, kik sem politikai 

hatalomért, sem rangért és címért 
nem mérkőzünk velük, mondom 
bennünket választókat ,<égis 
csak érdekel a dolog egy kissé. 
Érdekel pedig azért, mert mi 
nem- a konjunktúra kedvező 
vizein evezőkkel értünk egyet, 
hanem mért mi a keresztény 
világnézlet hívei vagyunk.

A keresztény világnézlet pedig 
. sohasem azonos a tülekedők, 

panamisták politikájával, a ke- 
> résztény világnézlet nem embe

rek; egyének nyerészkedési fór* 

tikus reformoknak.
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Felelős szerkesztő: Hajós József.

hajtása reményében adtunk man
dátumot és mégis!. . . . mind
eddig mi sem történt.
- -A falvakból kívert népnyuzók 
most bennünket városiakat esz
nek fel, vagy tőlünk veszik el 
a még megmaradt kis értéket. 
Sőt ez sem elég nekik, régi 
kisded, de bő jövedelmű üzle
teikbe a, keresztény kurzus 
embereit is belerántják, hogy 
ezzel a keresztény világnézetre 
mérhessenek halálos csapást.

Ezen kulissza mögötti üzelmek 
azonban minden egyesünk előtt 
ismeretesek és ennek tudata 
vezethette Lingauert interpellá
ciójában is, amit eléggé elismerni 
nem is tudunk. Örülünk, hogy 
az egyesülés pártja minden 
koncentráció, vagy block dacára 
is kitart azon elvek mellett, 
amelyet velünk választókkal 
együtt magáénak vall és örülünk, 
hogy sem Omge, sem más cso
port kötelékében elhelyezkedve 
volt urak kedvéért nem hajlandó 
erkölcsi álláspontját feladni.*Ha 
az interpelláló urak úgy hiszik, 
hogy nékik ván'igazuk, Jöjjenek 
le ide hozzánk és nekünk ínond« 
ják el kis meséiket apárffegye- 
lemről és tiszteletről. Mi majd 
megfelelünk.
- Ma — mikor a keresztény

midőn a. kereszttel a Kézben

A székesfehérvári hadosztály, mint rögtSaitélő 
- - - - - - - - - - - - - - - bíróság Ítéletek: ^^,^1 .

- Persicz József, győri mozgóezred II. zalj.beli tizedes lázitás 
büntette miatt — azáltal elkövetve, hogy a bevonulás ellen‘látitott — 
golyó általi halálra ítéltetett, mely Ítélet, 1920. március 80-án d. u;
4 órakor végrehajtatott. +

Juhász János ugyanazon zlj.-beli -gyalogos ugyannak lázitás 
büntette miatt golyó általi halálra Ítéltetett, mely ítélet a körlet- 
parancsnok — mint illetékes parancsnok — által, különböző eny
hítő körülmények figyelembe vétele mellett 5 évi súlyosbított 
börtönre változtattatott.

Legújabb telefon és távirati jelentések
A Nemzeti Sajtótudősitó Iroda jelent!:

A Nemzeti Egyesülés Pártja 
szerdán este megállapodott ab
ban, hogyha Beniczky a belügyi 
tárcát nem vállalja, akkor Haller 
lesz a belügyminiszter, vallás- 
és közoktatásügyi pedig: gróf 
Klebersberg Kunó soproni? kö 
vet./.*

Apponyl ünnepies fogadtatás 
Sára készül a kormány. Apponyi 
csütörtökön 11 órakor ért Bécsbe, 
az éj folyamán fog Budapestre 
érkezni.

Párls.-A-nagyköveték konfe
renciája megkezdte a módosított 
magyar békeszerződés végleges 
szövegezését/ , / • •/, ___ .

Keletszibérfában tíz ezer hadi-- -megszállásához.

Budapesten elfogták fierhold 
Lajos lakatost, aki mint terro
rista Kecskeméten hat embert 
ölt még.

A német ellenforradalom ál
dozatai : a Rhur-vidéken 1200 
halott, egész Németországban 
3800, Berlinben 50 halott. , v<_ 

Dániában a nemzetközi szo
cialisták és radikálisok terrort 
és általános sztrájkot alkalmaz
nak. Koppenhágában csendes 
forradalom van.

Németországban a rend mind
inkább szilárdul. A kormány- ■ 
csapatok a Ruhr-vidék ellen 
vonulnak, bár ^raneiaómág ’• 
nem járult hozzá a Ruhr-vidék
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kevés volt a gyakorlati keresz
tény politika megteremtésére.

Mekü«k sohasem kellettek a 
panamák, mi mindig csak elítél
tük a lánckereskedők és kufárok 
gyalázatos üzelmeit, de különö
sen elitéljük ma és épp ezért 
kíméletlen szigort, drákói tör
vényt követelünk. Nem tűrhető, 
hogy a közönség nagy része 
nyomor és mérhetetlen szenve
dések között veszítse erejét és 
azalatt vad, féktelen, minden 
erkölcsi tisztességtől ment tob- 

- zódásban nevessen az ellentábor.
Ezen jelenségek, szomorú álla
potok felismeréséhez nem kell 
klerikálisnak, vagy antiszemitá
nak lenni, mert elég egy pil 
lantás a keresztény tábor sápadt, 
sovány arcára, a vánnyadt, ru
háknak csúfolt rongyokba csa
vart vézna testekig. Nem is kell, 
hogy “panaszra nyíljék az ajak, 
eléggé érthető a nyomor igy is.

A vörös rém elmúlásával a 
reakcióként támadt keresztény 
kurzus kormányától mindegyi
künk minden téren, a politikai, 
gazdasági és kulturális téren' 
való gyökeres reformot várta. 
Mi a szó legigazibb értelmében 
vett keresztény, gyakorlati poli° 
tikát követelünk, ennek végre- 

-:Anélküífhogy aztmerpeHáRaF 
feje fölött pálcát törnénk idő 
előtt, ki kell jelentenünk, hogy 
a legnyomatékosabban követel
jük az intranzigens keresztény 
politikát, az erkölcsileg megtisz
tult gazdasági szervezést és' a 
szociális, demokratikusatíbjmuu- 
kát. Nem 'panama ős üzlet, nem 
pártfegyelem és miniszterség, 
hanem keresztény kenyér, ke
reskedelmi és iparpolitika a 
legelső kívánságunk. Végét akar
juk már látni az üzérkedésnek 
és rebachoskodásnak.

Ha ez a kormány nem ért
L__ _ ■;
más, akár Friedrich, akár Ap« 
ponyi, de minden esetre olyan 
valaki, aki kemény, és tiszta
kezű, előrelátó, de óvatos, ma
gyar és keresztény, az, aki nem
csak ígéri, de mielőbb meg is 
valósítja a keresztény gyakor
lati politikát, az, aki letöri a 
ma is tobzódó ellent, legyűri 
a tisztátalant és oly magasra 
emeli a keresztény erkölcsi vi
lágnézet politikusait és hívei, 
hogy a gyanúsításnak, vádas’ 
kódásnak, ailátto.-noskodásnak 
gyanúja sem ér fel hozzá.

Ezt akarjuk mi, a sokszor le
nézett, leszólt, leintett ,jó vi- 
dék“ 1! Sz.

megyei hatóság ezúton hívja~ közokt.
meg a városi és megyei kö
zönséget, a katonai parancs-: 
nokságot és az összes hiva
talokat.

— Az egyházközség tisztikara 
és tanácsosai Nagypénteken de. 9 

___ ___________ v___ ... órakor a székesegyház szentélyé- 
hozzá, pusztuljon : jöjjön akkőfe*i^B£ Nagyszombaton du. három- 

’___ * negyed 6 órakor a sekrestyékén,
busvét vasárnapján délelőtt 9 óra
kor a szentélyben pontosan legye 
nek együtt, testületi részvétel vé
geit-

— Felhívás. Ismeretlen helyen 
tartózkodó György Gyula nagy 
perkátai rk. kántortanitót ezennel 
felhívom, hogy fegyelmi ügyében 
f. évi ápril hó 8-ilr napjára de. ló 
órára kitűzött tárgyaláson (Szé
kesfehérvár, szeminárium) annál 
is inkább megjelertjék, mivel Iga
zolatlanul távolmaradása a tárgya
lás megtartását —- a F. Sz. 50. §-a 
értelmében — nem akadályozza. 
Cornls István, az egyházmegyei, 
fegyelmi tanács elnöke.

— A feltámadási körmenet 
a főtemplomban szombat du. 
6 órakor lesz.. — Az,egyház-

Egyes szám ára/40 fillér* ... .i-xz

— Parancsok áirSröa v&gkX' ’ 
Szerkesztőségünknek sikerült ai 
alábbi érdekes okmányokat meg

szerezni:
Székesfehérvár és Fejérvárme- 

gye sajtóügyi és közóktatástgyí 
népbiztosa. 11. uám. Porradalftci 
Parancs. LükácsOyörgy közöld, 
népbiztos megbízásából Hadik Já
nos tulajdonát képező és kastélyán 
bán elhelyezett összes mfitáigyt-. 
kat'lefoglalom. A lefoglalás végre
hajtásával megbízom — Kohán/i 
Menybért elvtársat. Megbízom őt 
továbbá avval is, hogy az ottani 
szervezetből megfelelő ellenőrző 
karhatalmat állítson a műtárgyak 
őrzésére mindaddig, amíg a hiva
talos átvétel meg nem történik. 
Megbízottak kíséretében megy két 
fegyveres karhatalmi őr, ekiíet a 
karhatalmi Őrség vezetésével és 
irányításával la megbízok. A ki
küldött két fegyveres karhatalmi 
őr étkezéséről és szállásáról az 
uradalmi kastély tartozik gondos
kodni. A rendelet végrehajtását 
akadályozni vagy meghiúsítani 
akarókkal szemben, valamint azok
kal szemben is, akik a mf tárgyak' 
ból bármit elvinni; elidegeníteni, 
vagy megrongálni akarnak, a for
radalmi törvényszék rendelkezései 
szerint fogok eljárni. Szfehérvár, 
1919. március hó 25. Snjtóügyi és 
közoktatásügyi népbiztos.
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amelyen túl csak olyan mozgóké-

a következőkép értendő: Az oisr. 
mozgóképvizsgáló bizottság mü« 
ködösét 1920. április elején (nem

2

Apolló- szinháx.
.

Szombaton és vasárnap, 
április hó 3 és 4-én :.

A világ legszebb mozgófényképe 111 

KRISZTUS
Színes történelmi színjáték 5 felvo- 

. násban és ICO színes vetített képpel, 
melyhez magyarázó felolvasást tart: 
Hajnal Dezső a bKsdtinráunrvá^«

J tudományos
színház előadója. — Egyháii zene.

Előadások : Szombaton 7és 9 órakor. 
Vasárnap -2, 4, 6 és 8 órakor. _

_ FejérmegyeNaplő.

VellMSzky Lászlót tort*. 17. sz-' nyugállományba helyezett tiszteket, 
Gróf Hadik Jádos seregélyes! és aldknekjiyugiUetményeiken (sebe- 

, i csákvári Eszterházy kastélyok sfllési pótdijon) kívül-semmi más 
műtárgyait köztulajdonba venni jövedelmük, állásuk nincs, vagyon- 
elrendeltem. Megbízom, hogy a níl nem bírnak és ezt a f. évi 
tárgyak átvételrvégétt leküldendő Hűm. rendeletben előirt helyható-

- megbizottem megérkeztéig a nrű. -Jt~ U1-
tárgyakat Seregélyesen és Csák- 
váron ideiglenesén lefoglalnak 

~—nyilvánítsa, s mindkét helyen- meg
bízható karhatalomnak, őrzés vé
gett átadja. A lefoglalás és őrizet
bevétel megtörténtéről sürgönyileg 
értesítést kérek. Lakács György, 
közoktatási népbiztos.

A kisbirtokos földmiveseket így 
akarták ámítani: '

Általánosságban olyan hangokat 
hallunk, hogy szükség ven felvi
lágosító meukára, különösen abban

——1920. április 2.—

APRÓHIRDETÉSEK. 1
Töltésnek való épftlettörmelék 

elhordnató a szemináríumbői.
\ ,3?9- — Gépházi takarítónő 
felvétetik a Villamos-telepen.

koza t iaLigazol ják,—AVI.rangt 
osztálytól felfelé rokkantságuk foly
tán nyugállományba helyezett tisz
tek nem alkalmaztatnak.

A mozgóképek Cenzúrája. 
A magyar távirati iroda illetékes 
helyen kapott fölhatalmazás alap
ján közli: Az 5122-920. számú 
belügyminiszteri rendeletnek élet-

- pek muiatbatók be, amelyeket az 
a bizottság előzőleg -megvizsgál, 
nyilvános előadásokra elkálmasak- 
nak talál és erről engedély kivo
natot állított ki, annak idején az 
illetékes hatóságokkal és ésdekel- 
tekkel külön rendeletben fog kö- 
zőltetni.

— a félreismert Magyarország 
(Misjudged Hungary) címen igen 
ízlésesen kiállított angol nyelvű 
röpiratot .adottjd dr, Krécsy* Béla 
tanár, amely igazunkat különösen 
az-amerikai közvélemény szem
pontjából pár frappáns tétellel bi
zonyítja. A szerző, aki mint fiatal 
ember huzamosabb időt töltött 
Amerikában, ahol az Egyesült Ál
lamok szellemi életének szinte 
mindem vezető émberével össze
köttetésben állott, a tudomány és 
a szellem képviselőihez fordul — 
hogy általuk és rajtuk keresztiül 
egész Amerika, sőt az egész an
golul beszélő világ közvéleményét 
megmozgassa. Rámutat az entente- 
hatalmak végzetes tévedésére-Ma* 
gyarországgal szemben. Végül, 
igazán megkapó idézeteket sikerűit 
neki összeállítania a nagy ameri-

- • , ----------r— kai történetírók, publicisták és
sürgöny! jelentést tegyenek ne- költők műveiből, amelyek az ame-'U

megnyugtassák, esetleg megfelelő 
röpiratokkal és szóbeli ágitációval. 
Templomokhoz éa kegyszerekhez 

V^uib^ott, ahol a nép vallásos, 
felirtljgea 0 figyelmükbe ajánljuk 
a kormányzó tanácsnak azt a ren
deltét, mely a templomokat ki
zárólag valláai célokra engedi 
használni. Biten ben figyeljék a 
papok szónoklatait és ha ők el- 
leaforradalmi beszédeket monda- 
■ah, intézkedjenek, hogy az illetők 
a forradalmi törvényszék elé állit- 
tazsanak. Legajáilatosabb, ha a 

. komoly ellenforradalmi elemeket 
Budapestre szállítják a forradalmi 
törvényszék elé. Figyelmeztetjük 
arra is önöket, hogy az olyan 
községekben és olyan helyeken, 
ahol földművelésből élő szegények 
vannak, a tanácsokban, számbeli
leg se nyomják el ezeket az ele
meket az ipari menkások, viszont* 
szigorúan vigyázni kell arra, hogy 
■ iöldmives szegények tanácsába 
gazdag birtokosok bele ne kerülje.

■ Bek. Utasítjuk önöket, hogy leg- 
- később minden harmadik napon

■ .' _ A nővédelmi iroda minden 
pénteken a szemináriumban órát 
tart. A nőknek mindenféle ügyben 
készséggel áll rendelkezésére. —• 
Ingyenes jogi—tanácsadás. Bármi 
ügyben ingyenes személyes után-

- járást szívesen válb l az iroda.
— Köszönetnyilvánítás. Mind

azon jóbarátok és ismerősök, kik 
felejthetetlen édesanyánk,, özvegy 
qsikszentmártoni Becze Józsefné 
temetésén megjelentek vagy rész
vétükkel fájdalmunkat enyhíteni 
szívesek voltak, fogadják hálás 
köszönetünket. A gyászoló Meid- 
linger családi-------------'"526

457. — Kossuth utca 9. szám 
alatt van Donáth Jenő kárpitos
műhelye. Tanulót felvesz. Tele 
fon 52. 6-5

— Dr, PAJZS SZANATÓRIUM, 
SzékesfehérváTon;Felveszsebészét 
bel- és szülészeti betegeket. Olcsó 
napi ápolási dijak. Elsőrangú el
látás, központi fűtés. Benntlakó 
orvosok. Első, második és harma
dik ápolási osztály. '

- 478. — Pergetett méz kapható 
Budai-ut 31. sz. alatt. 10—4

391. — Legmagasabb fókusza^- 
panfőző jégszóda ismét kapható: 
Deutscb füszerkereskedésében, Si- 
monutca. 10—7

506. — Trágyát szalmáért, vagy 
szénáért cserébe, jó trágya emész-. 
tőbe érett, több kocsival lesz. Szik- 
vizgyár, Palotai-u. 2. .sz. 3—3

466. — Ügyes szabósegécTfeL 
vé étik Szilágyi Lás,ló Baní«.utcai 
üzletében. 3^_g^

475. Mezőgazdaságígépek^__

stb. állandóan raktáron Kisgazdák 
Szövetkezeténél, Deák Ferenc- 
utca 22, hátul az udvarban. 5.3

““TotzÍsí mMkáfatairóí isjJe

megWapTtlsával foglalkozott' feg" 
nap délután-a városi tanács, Tel. 
jes egészében elfogadta a rendőr' 
ség által javasolt díjtételekét s az 
uj díjszabást jóváhagyás végett 3 
legközelebbi közgyűlés eié ter
jeszti, Az ej tarifa szerint egy egy- 
fogata bérkocsi dija a vasútállo
másig nappal 20 — illetve a fel- 
söváros távolabb eső részeiből 25 
K, éjjel ugyanez a fuvar 80 K, a 
Fiskális dűlőbe és a ’Szt. György 
kórházba 30—80 K; 1 órai fuvar 
36 K; a sorompókon kívül eső 

’ tavai szabad egyezkedés tárgya.
— Nyugállományú volt hiva

tásos tisztek önként jelentke
zése. A honvédelmi minisztérium 
84.10318. a. 1920. számú rendele
tére : a szükségletek fedezésére a 
folyó évi Hűm. 50841|eln. 8. a. 
számú rendelet határozványainak 
szigorú szem előtt tartása és ezen 
hivatkozott rendelet 4. pontjának 
értelemszerű alkalmazása mellett a 
körietpararicsnokságok ideiglene
sen alkalmazhatnak, oly önként 
jelentkező a hivatásos állományból 
Származó rokkantságuk folytán

. • . . ... . >r..!• WS

?ÍÍR^O
DIVATÁRU HAZÁBAN " ' ■ -

Pinkafői szobaszőnyeg |g &ó8t
drapp színben is nét raktáron

Székesfehérvár, Városház-tér. Telefon 13..

— Gazdaközönség figyelmét 
el ne kerülje magszükségletét a 
BOGYAY-féle üzletben, Vörösmarty 
tér 2. szám alatt beszerezni, hol 
bükköny, mohar, baltazin-r -takar- 
mdnyréoa, lucerna, lóher stb, va- 
lamjnt az ös&zes Mauthnér kerti 
magvak legjutányosabb árban 
kaphatók. , '. 127

Színház.
Polgármesterünk rendeletére, a 

színházban nagycsütörtökön nem 
a Szerelem vásárát, hanem "a ko-

jGAIWS IMOR- divatáruháza £ 
« .. Raktáron tart “Rá |

felöltő kelméket Nadrágszöveteket, szabó'kelléket ^1 
és úri divatcikkeket , [gA

Az árukon feltüntetett árak! — Szabóknak árengedmény. K
<< IDEIGLENES HELYISÉG; J

’tr .TáníYQ • férfi-ruha áruháza, bfbÜrdlUb ddDOS, Szőgény Marich-utca 4^ „531 I

TF ránia-szinháx
Nagy pénteken

Nincs előadás! ;
Szombaton és vasárnap,
: április hó 3, és 4.én:

Pola Negri főszereplésével!

Carmen
tPrösper Merine novellája 6 

felvonásban — ------
Előadások köznapokon J és 8 órakor. 
Vasár- és ünnepnapokon fél 5, 6 és 
8 órakor. Rendes helyárak.

__ Nyomaton iz^ Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott

.5.33- rT Egy előhasu üsző 
eladó. Felsőkirálysor 21. szám 
alatt.,.__ • 4—!

523. — A^hajóhínta’ ér kört 
hinta a hasvéti ünnepekre meg-' 
nyílik a Vásártéren, 3—1 
• 529. •— Egy gyermekdiocsi 
eladó vagy élelemért •elcserélhető, 
Mán ez János utca 7. /*■ 2—1
1 327, "7 gyakorlott könyvelőt 
keres a Székesfehérvári Központi 
Szeszfőző Szövetkezet. A pályázók- 
dr. Kövessy,elnöknél (Megyeház u. 
17.) jelentkezzenek.. 2 j

538.— A MOVE.-nak január 
17-én rendezett -hangversenyén a 
buffet-ben találtak egy vasórát 
vékony ezüst lánccal. A becsületes 
megtalálót kéri a tulajdonos, szí
veskedjék a Napló szerkesztősé- 
géhez beadni. , x ;

— Szerdán délután a buza- 
- téttől a postáig elveszett egy er
szény. A becsületes megtaláló ké
retik, vigye a postahivatalba ju- 
taltaat kap.
í^^TTCukroF^dütTWB^Kem^
)elen,-tér 1. házmester ...„

^^ggi
ratörzsek eladók, Sár-utca 18. 

‘---------------- -----------------—

320. — Száraz fűrészelt és 
vágottfa köbméterenkint is állan- 
dóan kapható Stárk Samu fakeres
kedőnél, Széchényi ui 12. 10—0

•484.*— Vágóhídi-dűlőben egy 
házhely eladó. Tudakozódni lehet 
Selyem-utca 31.-sz. alatt. 4—4

503. — Himzőnőket jó fizetés, 
sel RiChelien és Madéra munká
hoz felveszek. Házon kivül is. Cim 
Steckler.né, Kigyó-u. 23. 3—3

518. — Ámorra, jázmin, aranyé 
ribiszke, nyárfa, cserjék, díszfák, 
mig a készlet tart, 2—3 évesek, 

.2—3 méter magasak olcsón kap-, 
hatók. Velencén, Urházy Sáhdor- 
nál. * __ _______ ■________ 3—3,

522. — 6 darb nyolchetes malac 
eladó Széchényit. 140. &z. 2—2

521. — Érettségiző fiatalember 
részére teljesen uj smoking öltöny 
eladó. Megyeház utca 17. házmes-' 
térnél. 2—2
,6>- — Nö' sMfaiakaiapökte?- 

ujabb divatfoemái msgérkeztek 
melyek átalakulását s festését á 
legmagasabb igényeket is kielégi 
toen vállal Rimaszombaty kalapos 
Simor-utca 1. 10—()
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